
BIOMEDICINA

1ª Série

2ª Série

3ª Série

442

544

391

527

561

595

969

1105

986

5MOR016
5MOR015
5HIT016
5CIF023
5BIO019
5BIQ017
5BAV020
5BIO020
5EST219
5FIS049
5QUI061
5HIT012
5MAT066
5QUI062
5QUI063

5MOR017
5QUI066
5CIF034
5BIO022
5EMA079
5BIQ018
5MED017
5EST220
5CIF026
5BIO029
5HIT013
5CIF035

5PAT035
5MIB025
5MIB024

5CIF024
5CIF025
5PAT027
5PAT028
5EST218
5MIB001
5MIB002
5PAT029
5PAT030
5PAT031
5PAT032

Código

Código

Código

ANATOMIA DOS ANIMAIS DE LABORATÓRIO
ANATOMIA SISTÊMICA
ANÁLISES HISTOLÓGICAS
BIOFÍSICA B
BIOLOGIA CELULAR A
BIOQUÍMICA DE MACROMOLÉCULAS
ECOLOGIA ANTRÓPICA
EMBRIOLOGIA A
ESTÁGIO INTEGRATIVO DE BIOMEDICINA I (CIF)
FÍSICA BIOLÓGICA
FÍSICO-QUÍMICA A
HISTOLOGIA I
MATEMÁTICA PARA BIOCIENTISTAS
QUÍMICA GERAL E ANALÍTICA
QUÍMICA ORGÂNICA A

ANATOMIA TOPOGRÁFICA
ANÁLISE INSTRUMENTAL E
ATUALIDADES EM BIOMEDICINA
AÇÃO DOCENTE NO ENSINO SUPERIOR (BIO-68/PSI-34)
BIOESTATÍSTICA E
BIOQUÍMICA DINÂMICA
EPIDEMIOLOGIA CLÍNICA
ESTÁGIO INTEGRATIVO EM BIOMEDICINA II (HIT)
FISIOLOGIA D
GENÉTICA HUMANA MÉDICA A
HISTOLOGIA II
METODOLOGIAS EM CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS

ANÁLISES MOLECULARES (MIB-85/PAT-85)
BIOLOGIA MOLECULAR A (MIB-56/PAT-12)
BIOTECNOLOGIA APLICADA À SAÚDE A (BIO-10/MIB-
12/PAT-12)
FARMACOLOGIA BÁSICA
FARMACOLOGIA ESPECIAL
IMUNOLOGIA BÁSICA
IMUNOLOGIA MÉDICA
METODOLOGIA E PRÁTICA EM AÇÃO DOCENTE (BIO)
MICROBIOLOGIA BÁSICA
MICROBIOLOGIA MÉDICA
PARASITOLOGIA BÁSICA
PARASITOLOGIA MÉDICA
PATOLOGIA MOLECULAR BÁSICA
PATOLOGIA MOLECULAR MÉDICA

Nome

Nome

Nome

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

A
A
A

A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

Oferta

Oferta

Oferta

17
34
17
68
51
34
34
34
0
34
34
34
34
68
34

34
34
34
68
68
68
51
0

102
68
34
0

170
34
34

34
34
34
34
0
34
34
51
34
34
34

Teór.

Teór.

Teór.

17
34
51
0
34
34
34
34
34
34
0
34
34
34
34

102
34
0
34
68
34
0
68
68
34
68
34

0
34
0

34
34
34
34
34
34
34
17
34
34
34

Prát.

Prát.

Prát.

34
68
68
68
85
68
68
68
34
68
34
68
68
102
68

136
68
34
102
136
102
51
68
170
102
102
34

170
68
34

68
68
68
68
34
68
68
68
68
68
68

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2005

TURNO: INTEGRAL 

Carga Horária

Carga Horária

Carga Horária

0

0

0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

T./Prát.

T./Prát.

T./Prát.



BIOMEDICINA
4ª Série

9860 986

5EST217
5EST221

Código
ESTÁGIO CURRICULAR EM BIOMEDICINA (BIO)
ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM AÇÃO DOCENTE (BIO)

Nome
A
A

Oferta
0
0

Teór.
952
34

Prát.
952
34

Total

Total

2005

Carga Horária

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 200 horas em Atividades Acadêmicas
Complementares (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, Projetos de Pesquisa, Projetos de Extensão, Disciplinas
Especiais, Disciplinas Eletivas, Estágio Voluntário e Eventos), resultando em uma carga horária total para o curso de
4.246 horas.

b) Disciplinas Essenciais (não permitem regime de dependência): 5EST217 ESTÁGIO CURRICULAR EM
BIOMEDICINA e 5EST221 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM AÇÃO DOCENTE.

c) Nas Atividades Acadêmicas Especiais 5EST221 Estágio Supervisionado em Ação Docente e 5EST217 Estágio
Curricular em Biomedicina, ofertada na 4ª série, o estudante fará opção por uma das áreas dos seguintes
Departamentos: Biologia Geral, Ciências Fisiológicas, Histologia, Microbiologia, Anatomia e Ciências Patológicas.

OBSERVAÇÕES:

0

0
0

T./Prát.


